
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 237  DEL 29-10-2020 
 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO AL CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO 
"SEBINFOR" DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. 
PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E 
SFALCIO ASTE TORRENTIZIE.  CUP: D53H20000360006 Lotto 1  CIG 
(84928319D8)  

C.I.G :84928319D8 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

 con D.g.r. n. 2091 del 31/07/2019, Regione Lombardia ha determinato un contributo di 
10 milioni di euro totali ai Comuni fino ai 15.000 abitanti nella gestione del rischio 
idraulico e idrogeologico; il contributo prevede un cofinanziamento da parte dei Comuni 
che realizzano interventi e opere di difesa del suolo e regimazione idraulica per 
ripristinare situazioni di dissesto o danni causati o indotti da fenomeni naturali; 

 con D.g.r n. 3224 del 09/06/2020, Regione Lombardia  ha proceduto con l’integrazione 
della spesa e con lo scorrimento della graduatoria fino al suo esaurimento, finanziando 
tutti gli interventi dichiarati ammissibili nell’Allegato 3 della d.d.u.o. della D.G. Enti 
Locali, Montagna e Piccoli Comuni n. 16220 del 11/11/2019; 

 con Decreto n. 6823 del 11/06/2020 è stato disposto l’impegno di spesa per gli enti 
finanziati, tra cui il Comune di Pisogne assegnatario del contributo di € 70.000,00; 

 con Determinazione n. 150-263 R.G. del 03/08/2020 si è provveduto ad affidare alla 
società SOLIDENG s.r.l, con sede in piazza Medaglie d'oro 3/G, 25047, DARFO B.T. 
(CF: e P.I: 03502170982) per la redazione degli elaborati progettuali delle opere di 
"SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI 
E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: 
D53H20000360006 

 con Determinazione n. 156-269 R.G. del 04/08/2020 si è provveduto ad affidare alla 
società Geo.Te.C. (C.F. e P.I: 01638470987) con sede legale in via Albera, 3 – 25047 
Darfo B.T. l’espletamento di indagini e relazione geologica delle opere di 
"SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI 
E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: 
D53H20000360006; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 21/10/2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo “SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. 
PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E 
SFALCIO ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: D53H20000360006; suddiviso in due lotti 
funzionali e indipendenti come qui di seguito indicati: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 Lotto 1: MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE - CIG: 
8444167B0A; 

 Lotto 2: SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO 
VALLE DEI TOGNI – CIG: 8472773178; 

Atteso che in data 22/09/2020, prot. 18499 è pervenuta nota di disponibilità da parte del 
soggetto “in house” – Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, per lo 
svolgimento dei lavori di” SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. PREVEDECOLO PRESSO 
VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: 
D53H20000360006” Lotto 1 per un importo pari ad € 58.000,00 (iva esente); 

Dato atto che in virtù dell’affidamento “in house” dei lavori in oggetto si è reso necessario 
procedere con l’acquisizione di un nuovo CIG in sostituzione di quello utilizzato in fase di 
stesura del progetto esecutivo e riportato nella deliberazione di Giunta Comunale indicata in 
premessa: il nuovo CIG, in sostituzione al n. 8444167B0A è il seguente: 84928319D8; 

Richiamato: 

 L’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica”; 

 L’artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente come oggetto “Codice degli appalti 
e delle concessioni” che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter 
affidare appalti nei confronti di società che rispettano il modello di società denominato in 
house providing, Considerato che: 

 Il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano rispetta tutte le condizioni di cui al 
sopracitato art.5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il citato Consorzio Forestale costituisce strumento operativo del Comune per lo 
svolgimento di attività di cui all’art. 5 dello statuto di cui in premessa; 

 questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n° 
7 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già 
abilitato a procedere con affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in 
house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. 

Ritenuto che, ai sensi dell’art 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto del 
servizio in oggetto al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, 
economicità e qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle 
caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione 
dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in considerazione 
dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori svolti e della disponibilità di personale 
tecnicamente e professionalmente qualificato; 

Rilevato inoltre che le attività affidate al Consorzio comprendono sia l’esecuzione dei lavori 
che le attività tecnico amministrative connesse alla richieste di taglio all’autorità forestale 
competente con inoltro della denuncia on-line di taglio boschi tramite il SITaB;  

Evidenziato pertanto che il ricorso al modello gestionale “in house” consente 
all’amministrazione Comunale di intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che 
rende il servizio che, pur giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si 
configura come sua longa manus; 

Rilevato che in data 27/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 
2020-2022, nonché la relativa nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 
Programmazione) con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale 
come in precedenza indicato; 

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 



 
 

 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A  

1) di affidare al soggetto “in house” Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” 
con sede via Roma, 41 – 25057 Sale Marasino (BS) (C.F.: 98096890177 - P.IVA: 
02198450989) lo svolgimento dei lavori SISTEMAZIONE IDRAULICA IN LOC. 
PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO 
ASTE TORRENTIZIE”. – CUP: D53H20000360006” Lotto 1 CIG: 84928319D8 per un 
importo pari ad € 58.000,00 (iva esente) come da comunicazione pervenuta al prot. 18499 
del 22/09/2020, per le ragioni richiamate in narrativa, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

2) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 58.000,00 (IVA esente) con 
imputazione della spesa al capitolo 4285 codice 09.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2020-
2022, anno 2020, finanziata con il Contributo Regionale di cui alle premesse; 

3) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 84928319D8; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 l’ufficio ha verificato con esito positivo la Regolarità Contributiva dell’affidatario (CF: 
98096890177 - P.IVA: 02198450989) (DURC online prot. INPS_22885981 Data richiesta 
06/10/2020 - Scadenza validità 03/02/2021); 

4) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 



  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


